
 

 

CROCE ROSSA ITALIANA 
COMITATO LOCALE -  CALTANISSETTA 

 
Verbale della deliberazione del Consiglio Direttivo 

 
n.  19 del 12 novembre 2008 

 
Schema di Bilancio di Previsione  

Esercizio Finanziario 2009   
 
 

L’anno duemilaotto il giorno dodici del mese di novembre alle ore 16.00 in Caltanissetta, 
nella Sede del Comitato Locale, si è riunito in PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio 
Direttivo per adottare la deliberazione di cui all’oggetto. 
                           
Sig. PIAVE Nicolò Presidente X  

Sig.ra CAPRI Silvia Vice Presidente X  

Sig.ra NARBONE Giuseppina Consigliere X  

Dott.ssa CARDINALE Anna Patrizia Consigliere X  

Sig.ra MARINO Ivana Consigliere  X 

Sig. COSTA Giuseppe Consigliere X  

Sig.ra DALU’ Simona Consigliere  X 

Sig. SAVARINO Luigi D. W. Consigliere X  

Sig. GIARRATANA Vincenzo Consigliere X  

Dott.ssa NOTO Santa Consigliere  X 

AP

 
Accertato il numero legale degli intervenuti agli effetti della validità della riunione, il Sig. 
Presidente, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a trattare l’argomento indicato in 
oggetto. 
              
 
Sono FAVOREVOLI al provvedimento: PIAVE N.- CAPRI S. – SAVARINO L. – 
COSTA G. – NARBONE G. – CARDINALE A. – GIARRATANA V.; 
 
 
Sono CONTRARI al provvedimento:  NN. 
 
 
 
ASTENUTI: NN. 
         

 
 
 



 

 

CROCE ROSSA ITALIANA 
COMITATO LOCALE -  CALTANISSETTA 

 
IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
 

 
VISTO l’art. 42, comma 2, lett. c) del D.P.C.M.  6 Maggio 2007, n. 97, pubblicato in G.U. 
n. 131 dell’8 Giugno 2005; 
 
VISTA l’Ordinanza Presidenziale  n. 231 del  28 aprile 2008 con la quale il Sig. Presidente 
Nazionale ha formalizzato la composizione del Consiglio Direttivo di questo Comitato 
Locale; 
 
VISTO il “Regolamento concernente l’Amministrazione e la Contabilità C.R.I., approvato 
con delibera del Consiglio Direttivo Nazionale n° 47 del 09 maggio 2008; 
 
LETTA la relazione programmatica, a corredo del Bilancio di previsione, che 
dettagliatamente illustra e giustifica i singoli stanziamenti di entrata e di uscita con 
particolare riferimento alle spese correnti; 
 
ESAMINATO lo stato di previsione dell’entrata e dell’uscita del documento contabile di 
programmazione economica e finanziaria;  
 
RITENUTO che le poste contabili ascritte nei capitoli di entrata e di uscita, in linea di 
massima, corrispondo ai reali fatti di gestione che verosimilmente interesseranno l’attività 
del Comitato Provinciale nel corso dell’Esercizio 2008; 
 
VISTA la nota CRI/CC/0053399/2008 che recita le indicazioni sulla formulazione del 
Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 2009; 
 
VISTO il verbale di verifica con il quale il Revisore contabile di questo Comitato ha 
espresso “giudizio favorevole” all’ulteriore corso allo schema di bilancio; 
 
RAVVISATA la necessità di approvare il documento in questione; 
 

DELIBERA 
1. di approvare lo schema del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2009, del 

Comitato Locale C.R.I. di Caltanissetta, nelle seguenti risultanze finali:  
 

Situazione Finanziaria 
 
ENTRATE: 
ENTRATE CORRENTI      €. 52.650,00 
ENTRATE IN CONTO CAPITALE    €.          0,00 
PARTITE DI GIRO      €.   0.080,00 
TOTALE GENERALE ENTRATE       €. 62.730,00 

 
 
 



 

 

CROCE ROSSA ITALIANA 
COMITATO LOCALE -  CALTANISSETTA 

 
USCITE: 
USCITE CORRENTI      €. 52.650,00 
USCITE IN CONTO CAPITALE    €.          0,00 
PARTITE DI GIRO      €. 10.080,00 
 
TOTALE GENERALE USCITE       €. 62.730,00 

 
Preventivo Economico 
Totale valore della Produzione        €. 52.600,00 
 
Totale costi della Produzione   €. 52.450,00 
Totale oneri finanziari     €.     150,00 
 
Totale dei costi          €. 52.600,00 
Avanzo / Disavanzo Economico        €.          0,00 
 
 
Situazione Amministrativa 
Fondo cassa iniziale         €.          0,00  
Residui attivi all’inizio dell’esercizio       €.          0,00 
Residui passivi all’inizio dell’esercizio       €.          0,00 
 
Avanzo di Amministrazione all’inizio dell’esercizio in corso     €.          0,00 
 
Entrate già accertate durante l’esercizio      €.  45.481,11 
Uscite già impegnate durante l’esercizio      €.  48.661,80  
 
Entrate presunte per il restante periodo       €.  13.400,00 
Uscite presunte per il restante periodo       €.  10.219,31 
  
Avanzo presunto al termine dell’Esercizio 2008  
da applicare al bilancio dell’anno 2009      €.           0,00 
 
2. di dare mandato al Presidente di convocare con proprio provvedimento l’Assemblea dei 

Soci del Comitato Locale per provvedere a ratifica della presente delibera; 
 
3. inviare la presente delibera agli Organi di controllo, come previsto dalla normativa in 

vigore. 
 
L.C.S. 
        IL PRESIDENTE 
                   (Nicolò PIAVE)   
  
   IL SEGRETARIO verbalizzante 
                (COSTA G.) 



 

 

CROCE ROSSA ITALIANA 
COMITATO LOCALE -  CALTANISSETTA 

              
 

 
DELIBERA DEL CONSIGLIO DIRETTIVO LOCALE N° _____ DEL ____________ 

 
La delibera è conforme al DPR 97 del 27/02/2003    [ ] Si [ ] No 
 
L’atto amministrativo comporta oneri  [ ] Si [ ] N  

 
 
 
 
 

o
 

Nel caso affermativo, vanno indicati i seguenti elementi: 
 

Cap. di spesa n. Stanziamento Somme impegnate Presente impegno Disponibilità 
     
     
     
     
     
     

 
 

Il Responsabile della Gestione e del Personale  
Dott. Davide Miliziano 

 

 
 
                                                                                                             

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

Attestazione di legittimità ai sensi della Delibera n° 105 del 18.11.2006 
 

Presa visione di quanto riportato nella presente delibera, questa si intende approvata 
 

Caltanissetta, __________ 
IL PRESIDENTE PROVINCIALE 

(Ernesto PERRIERA) 
 

App ovata per decorrenza dei termini previsti in data _________________    

 

 

 

 

 

 
r 

 
 

 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ AFFISSA ALL’ALBO DEL COMITATO LOCALE DI CALTANISSETTA 

PER GIORNI 15 A FAR DATA DAL ______________; 

 
LA PRESENTE DELIBERA E’ IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA SECONDO QUANTO DISPOSTO DAL 
REGOLAMENTO DEI SERVIZI E FUNZIONAMENTO DELL’ENTE CROCE ROSSA ITALIANA, ART. 8 
COMMA 2°; 
 

           IL SEGRETARIO  
(M.llo Capo Salvatore ROMANO) 

 



BILANCIO DI PREVISIONE 2009

    ANNO FINANZIARIO 2009     ANNO FINANZIARIO 2008



                        PARTE I -  ENTRATE Residui attivi Previsioni di Previsioni di Residui Previsioni Previsioni 
presunti alla fine competenza cassa iniziali definitive di definitive di
dell'anno 2008 dell'anno 2008 competenza cassa

                         Avanzo di amministrazione presunto 0,00 0,00

                         Fondo iniziale di cassa presunto 0,00

TITOLO I- ENTRATE CORRENTI

ENTRATE CONTRIBUTIVE

Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti 0,00 4.500,00 4.500,00 4.500,00 4.500,00

Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ENTRATE DERIVANTI DA  TRASFERIMENTI CORRENTI

Trasferimenti da parte dello Stato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Trasferimenti da parte delle Regioni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Trasferimenti da parte dei comuni e delle province 0,00 5.000,00 5.000,00 7.000,00 7.000,00

Trasferimenti da parte di altri Enti del settore pubblico 0,00 1.600,00 1.600,00 0,00 0,00

Trasferimenti da parte di altri Enti ed Istituzioni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Altri trasferimenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 ALTRE ENTRATE

Entrate derivanti dalla vendita di beni e dalla prestazione di servizi 0,00 32.000,00 32.000,00 44.500,00 44.500,00

Redditi e proventi patrimoniali 0,00 50,00 50,00 200,00 200,00

Poste correttive e compensative di spese correnti 0,00 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00

Entrate non classificabili in altre voci 0,00 8.500,00 8.500,00 12.300,00 12.300,00

TOTALE  ENTRATE CORRENTI 0,00 52.650,00 52.650,00 0,00 68.500,00 68.500,00

Pagina 2

    ANNO FINANZIARIO 2009     ANNO FINANZIARIO 2008
Residui attivi Previsioni di Previsioni di Residui Previsioni Previsioni 



                        PARTE I -  ENTRATE presunti alla fine competenza cassa iniziali definitive di definitive di
dell'anno 2008 dell'anno 2008 competenza cassa

TITOLO II -ENTRATE IN CONTO CAPITALE

ENTRATE PER ALIENAZIONE DI BENI PATRIMONIALI
 E RISCOSSIONE DI CREDITI

Alienazione di immobili e diritti reali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Alienazione di immobilizzazioni tecniche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Realizzo di valori mobiliari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Riscossione di crediti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE

Entrate derivanti da trasferimenti dallo Stato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Trasferimenti dalle Regioni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Trasferimenti da Comuni e Province 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Trasferimenti da altri enti del settore pubblico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ACCENSIONE DI PRESTITI

Assunzione di mutui 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Assunzione di altri debiti finanziari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Emissioni di obbligazioni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE  ENTRATE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 3

    ANNO FINANZIARIO 2009     ANNO FINANZIARIO 2008



Residui attivi Previsioni di Previsioni di Residui Previsioni Previsioni 
                        PARTE I -  ENTRATE presunti alla fine competenza cassa iniziali definitive di definitive di

dell'anno 2008 dell'anno 2008 competenza cassa

TITOLO III - GESTIONI SPECIALI

GESTIONI SPECIALI

Gestioni speciali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE  GESTIONI SPECIALI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO IV - PARTITE DI GIRO

ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO

Partite di giro 0,00 10.080,00 10.080,00 3.000,00 3.000,00

TOTALE  PARTITE DI GIRO 0,00 10.080,00 10.080,00 0,00 3.000,00 3.000,00

Pagina 4

    ANNO FINANZIARIO 2009     ANNO FINANZIARIO 2008
Residui attivi Previsioni di Previsioni di Residui Previsioni Previsioni 

                        PARTE I -  ENTRATE presunti alla fine competenza cassa iniziali definitive di definitive di



dell'anno 2008 dell'anno 2008 competenza cassa

RIEPILOGO DEI TITOLI

Titolo     I 0,00 52.650,00 52.650,00 0,00 68.500,00 68.500,00

Titolo     II 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo     III 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo     IV 0,00 10.080,00 10.080,00 0,00 3.000,00 3.000,00

TOTALE 0,00 62.730,00 62.730,00 0,00 71.500,00 71.500,00

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE UTILIZZATO 0,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE 0,00 62.730,00 62.730,00 0,00 71.500,00 71.500,00

Pagina 5



    ANNO FINANZIARIO 2009     ANNO FINANZIARIO 2008
Residui passivi Previsioni di Previsioni di Residui Previsioni Previsioni 

                        PARTE II -  USCITE presunti alla fine competenza cassa iniziali definitive di definitive di
dell'anno 2008 dell'anno 2008 competenza cassa

                         Disavanzo di amministrazione presunto 

         TITOLO I - USCITE CORRENTI

FUNZIONAMENTO

Uscite per gli organi dell' ente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Oneri per il personale in attività di servizio 0,00 2.000,00 2.000,00 1.000,00 1.000,00

Spese per l'acquisto di beni di consumo e servizi 0,00 38.650,00 38.650,00 55.000,00 55.000,00

INTERVENTI DIVERSI

Uscite per prestazioni istituzionali 0,00 5.000,00 5.000,00 12.000,00 12.000,00

Trasferimenti passivi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Oneri finanziari 0,00 200,00 200,00 0,00 0,00

Oneri tributari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Poste correttive e compensative di entrate correnti 0,00 6.800,00 6.800,00 0,00 0,00

Uscite non classificabili in altre voci 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ONERI COMUNI
Oneri comuni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TRATTAMENTO DI QUIESCENZA, INTEGRATIVI E SOSTITUTIVI
Oneri per il personale in quiescenza 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Accantonamento al trattamento di fine rapporto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ACCANTONAMENTI A FONDI RISCHI E ONERI
Accantonamento a rischi ed oneri 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE USCITE CORRENTI 0,00 52.650,00 52.650,00 0,00 68.000,00 68.000,00
Pagina 6



    ANNO FINANZIARIO 2009     ANNO FINANZIARIO 2008
Residui passivi Previsioni di Previsioni di Residui Previsioni Previsioni 

                        PARTE II -  USCITE presunti alla fine competenza cassa iniziali definitive di definitive di
dell'anno 2008 dell'anno 2008 competenza cassa

TITOLO - II - USCITE IN CONTO CAPITALE

INVESTIMENTI

Acquisizioni di beni di uso durevole ed opere immobiliari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Acquisizione di immobilizzazioni tecniche 0,00 0,00 0,00 500,00 500,00

Partecipazione e acquisto di valori mobiliari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Concessione di crediti ed anticipazioni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Indennità di anzianità e similari al personale cessato dal servizio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ONERI COMUNI

Rimborsi di mutui 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Rimborsi di anticipazioni passive 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Rimborsi di obbligazioni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Restituzioni alle gestioni autonome di anticipazioni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Estinzioni debiti diversi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ACCANTONAMENTI PER USCITE FUTURE

Accantonamenti per uscite future 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ACCANTONAMENTO PER RIPRISTINO INVESTIMENTI

Reinvestimenti di somme derivaneti dalla vendita di immobili 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE USCITE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00 0,00 0,00 500,00 500,00

Pagina 7



    ANNO FINANZIARIO 2009     ANNO FINANZIARIO 2008
Residui passivi Previsioni di Previsioni di Residui Previsioni Previsioni 

                        PARTE II -  USCITE presunti alla fine competenza cassa iniziali definitive di definitive di
dell'anno 2008 dell'anno 2008 competenza cassa

TITOLO  III  - GESTIONI SPECIALI

GESTIONI SPECIALI

Gestioni speciali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE GESTIONI SPECIALI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO IV - PARTITE DI GIRO

USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO

partite  di giro 0,00 10.080,00 10.080,00 3.000,00 3.000,00

TOTALE PARTITE DI GIRO 0,00 10.080,00 10.080,00 0,00 3.000,00 3.000,00

Pagina 8

    ANNO FINANZIARIO 2009     ANNO FINANZIARIO 2008
Residui passivi Previsioni di Previsioni di Residui Previsioni Previsioni 



                        PARTE II -  USCITE presunti alla fine competenza cassa iniziali definitive di definitive di

dell'anno 2008 dell'anno 2008 competenza cassa

RIEPILOGO DEI TITOLI

Titolo     I 0,00 52.650,00 52.650,00 0,00 68.000,00 68.000,00

Titolo     II 0,00 0,00 0,00 0,00 500,00 500,00

Titolo     III 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo     IV 0,00 10.080,00 10.080,00 0,00 3.000,00 3.000,00

TOTALE 0,00 62.730,00 62.730,00 0,00 71.500,00 71.500,00

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE

TOTALE GENERALE 0,00 62.730,00 62.730,00 0,00 71.500,00 71.500,00

Pagina 9



 
 
                                                                                                                                                                                    

 

 
 

CROCE ROSSA ITALIANA 
COMITATO LOCALE  
CALTANISSETTA  

 
 

PROMEMORIA PER IL SIG. PRESIDENTE 
 

In allegato si rimette alla S.V., per gli adempimenti previsti dall’art.______ di cui al 
vigente Statuto CRI, il bilancio di previsione per l’Esercizio finanziario 2009. 
 
Dall’analisi del bilancio 2008, a suo tempo predisposto dal Consiglio Direttivo ed 
approvato dall’Assemblea dei Soci, e dalle risultanze contabili conseguite alla data di 
redazione del bilancio, è stato pianificato il programma operativo che il Comitato Locale si 
è posto di perseguire durante il futuro Esercizio. 
 
Il bilancio di previsione per l’Esercizio Finanziario 2009 prevede un gettito di entrate di €. 
62.730,00= ed un piano di spesa per il medesimo importo; rispettando, quindi, le direttive 
in materia di pareggio del bilancio.  

 
Le voci di spesa inserite nel bilancio si distinguono in : 

fisse, connesse alla gestione del Comitato e variabili legate alle attività che ci si prefigge 
di svolgere nel corso dell’anno 2009. 

 
Il bilancio è stato elaborato distinguendo tra i seguenti centri di costo: 

- Comitato:  
- Infermiere Volontarie  
- Comitato Femminile  

 
Le risultanze contabili finali sono le seguenti: 
 
ENTRATE: 
ENTRATE CORRENTI        €.  52.650,00 
ENTRATE IN CONTO CAPITALE      €.           0,00 
PARTITE DI GIRO        €.  10.080,00 
TOTALE GENERALE ENTRATE      €.  62.730,00 
 
USCITE: 
USCITE CORRENTI        €.   52.650,00 
USCITE IN CONTO CAPITALE      €.            0,00 
PARTITE DI GIRO        €.   10.080,00 
TOTALE GENERALE USCITE     €.    62.730,00 
 
 



CROCE ROSSA ITALIANA – Comitato Locale di Caltanissetta 
 

PROMEMORIA PER IL SIG. PRESIDENTE 
Bilancio di Previsione  

Esercizio Finanziario 2009 
            

 
 

La tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto al termine 
dell’Esercizio 2008 non espone risultati negativi: 
 
Fondo cassa iniziale (finale 2007)      €.           0,00 
Residui attivi all’inizio dell’Esercizio (01.01.2008)    €.           0,00 
Residui passivi all’inizio dell’Esercizio (01.01.2008)   €.           0,00 
 
Disavanzo di amministrazione  iniziale (01.01.2008)   €.           0,00 
 
Entrate già accertate nell’Esercizio      €. 45.481,11 
Uscite già impegnate nell’Esercizio      €. 48.661,80 
 
Entrate presunte per il restante periodo     €. 13.400,00 
Uscite presunte per il restante periodo      €. 10.219,31  
 
- / + Variazione dei residui attivi, presunte 

 per il restante periodo        €.          0,00 
- / + Variazione dei residui passivi, presunte 

 per il restante periodo        €.          0,00 
 
Avanzo di amministrazione presunto al 31/12/2008 
da applicare al bilancio 2009      €.     0,00 
 
ENTRATE CORRENTI: 
 

- cap. 1 Tesseramento Soci.  
Previsione di competenza/cassa €. 4.500,00=.  

- Cap. 9 Contributi erogati dai Comuni e dalle Province.  
Previsione di competenza/cassa €. 5.000,00=.  

- Cap. 12 Contributi e concorsi erogati dal Comitato Centrale.  
Previsione di competenza/cassa €. 1.600,00=.  

- Cap. 40 Servizio di pronto soccorso e trasporto infermi.  
Previsione di competenza/cassa €. 25.000,00=.  

- Cap. 45 Cessione Sangue.  
Previsione di competenza/cassa €. 1.500,00=.  

- Cap. 46 Vendita di materiale e di carta da macero ceduti da 
Amministrazione pubbliche, da Enti …...  
Previsione di competenza/cassa €. 500,00=.  
 





CROCE ROSSA ITALIANA – Comitato Locale di Caltanissetta 
 

PROMEMORIA PER IL SIG. PRESIDENTE 
Bilancio di Previsione  

Esercizio Finanziario 2009 
            

 
 

- cap. 85 Trasporto noleggio …….  
Previsione di competenza/cassa €. 100,00=  

- Cap. 92 Prestazioni professionali.  
Previsione di competenza/cassa €. 400,00=.  

- Cap. 94 Spese per l’energia elettrica.  
Previsione di competenza/cassa €. 1.800,00=.  

- Cap. 96 Spese postali, telegrafiche.  
Previsione di competenza/cassa €. 1.000,00=.  

- Cap. 97 Spese telefoniche.  
Previsione di competenza/cassa €. 3.000,00=.  

- Cap. 102 Materiale promozionale.  
Previsione di competenza/cassa €. 200,00=.  

- Cap. 105 Spese di Rappresentanza.  
Previsione di competenza/cassa. € 150,00=.  

- Cap. 107 Trasporto e soggiorno per i volontari dell’Associazione.  
Previsione di competenza/cassa  €. 1.500,00=.  

- Cap. 108 Corsi di formazione e aggiornamento dei volontari 
dell’Associazione. 
Previsione di competenza/cassa  €. 400,00=.  

- Cap. 109 Esercitazione dei Volontari dell’Associazione.  
Previsione di competenza/cassa  €. 100,00=.  

- cap. 127 Medicinali e materiale tecnico sanitario.  
   Previsione di competenza/cassa €. 1.000,00=.   
- Cap. 136 Sussidi a carattere assistenziale.  
    Previsione di competenza/cassa €. 4.000,00=.  
- Cap. 171 Spese e commissioni bancarie.  
    Previsioni di competenza/cassa €. 200,00=.  
- Cap. 192 Rimborso spese assicurative.   
    Previsione di competenza/cassa €. 6.800,00=  
 
PARTITE DI GIRO 
Le quote per partite di giro per l’esercizio finanziario 2008 ammontano a €. 

10.080,00=. 
 
Si allega il verbale di verifica con il quale il Revisore contabile di questo Comitato 
Locale ha espresso “giudizio favorevole” allo schema di bilancio. 
 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  
DELLA GESTIONE 

                                      (Davide Miliziano) 



 
 
                                                                                                                                                                                    

 

 

 
 
 

RELAZIONE DEL SIG. PRESIDENTE 
AL BILANCIO DI PREVISIONE  
ESERCIZIO FINANZIARIO 2009 

 
Il bilancio di previsione per l’Esercizio Finanziario 2009 prevede un gettito di 
entrate di €. 62.730,00= ed un piano di spesa per il medesimo importo; 
rispettando, quindi, le direttive in materia di pareggio del bilancio.  
 
Le voci di spesa inserite nel bilancio si distinguono in : 
1. fisse: connesse alla gestione del Comitato: fitto locali autoparco e utenze 

telecom – enel – acqua; 
2. variabili: legate alle attività che ci si prefigge di svolgere nel corso dell’anno 

2009: materiale sanitario, di consumo, carburanti, manutenzione automezzi, 
organizzazione di manifestazioni. 

 
Il bilancio è stato elaborato distinguendo tra i seguenti centri di costo: 
- Comitato: che include le entrate e le uscite attinenti le attività svolte dalle 

Componenti Volontaristiche che operano nell’ambito del servizio trasporto 
infermi, assistenze sanitarie, corsi di primo soccorso, attività promozionali e 
raccolta fondi con finalità predeterminate; 

- Infermiere Volontarie le quali dispongono di un proprio bilancio i cui capitoli 
di spesa sono in carico al Ministero della Difesa. La gestione dei fondi è 
assicurata dal Comitato il quale provvede all’impiego delle somme su 
indirizzo dell’Ispettorato delle II.VV.; 

- Comitato Femminile che opera nel settore delle attività socio-assistenziali 
mediante erogazioni di sussidi in forma di beni di prima necessità. La 
Componente, inoltre, si fa carico di assicurare a coloro che versano in 
condizioni di disagio economico, viaggi di natura sanitaria verso altre 
Strutture attrezzate per la cura della particolare patologia accusata. Per il 
finanziamento delle relative spese il Comitato Femminile provvede mediante 
iniziative locali tese al reperimento delle risorse necessarie: dalla 
organizzazione di manifestazioni (concerti – Galà di beneficenza) alle 
iniziative quotidiane (fiere gastronomiche – oblazioni). Anche il Comitato 
Femminile contribuisce alle spese di funzionamento del Comitato con una 
quota di partecipazione proporzionale all’utilizzo dei magazzini viveri ed 
automezzi; 

 

 
 

CROCE ROSSA ITALIANA 
COMITATO LOCALE 
CALTANISSETTA 

Caltanissetta,  23 Ottobre 2008 
 

01527/08Prot. n.   



CROCE ROSSA ITALIANA – Comitato Locale di Caltanissetta 
 

Relazione al Bilancio di Previsione  
Esercizio Finanziario 2009 

            
 

 
Le risultanze contabili finali sono le seguenti: 
 
ENTRATE: 
ENTRATE CORRENTI        €.  52.650,00 
ENTRATE IN CONTO CAPITALE      €.           0,00 
PARTITE DI GIRO        €.  10.080,00 
TOTALE GENERALE ENTRATE      €.  62.730,00 
 
USCITE: 
USCITE CORRENTI        €.   52.650,00 
USCITE IN CONTO CAPITALE      €.            0,00 
PARTITE DI GIRO        €.   10.080,00 
TOTALE GENERALE USCITE     €.    62.730,00 
 
La tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto al termine 
dell’Esercizio 2008 non espone risultati negativi: 
 
Fondo cassa iniziale (finale 2007)      €.           0,00 
Residui attivi all’inizio dell’Esercizio (01.01.2008)    €.           0,00 
Residui passivi all’inizio dell’Esercizio (01.01.2008)   €.           0,00 
 
Disavanzo di amministrazione  iniziale (01.01.2008)   €.           0,00 
 
Entrate già accertate nell’Esercizio      €. 45.481,11 
Uscite già impegnate nell’Esercizio      €. 48.661,80 
 
Entrate presunte per il restante periodo     €. 13.400,00 
Uscite presunte per il restante periodo      €. 10.219,31  
 
- / + Variazione dei residui attivi, presunte 

 per il restante periodo        €.          0,00 
- / + Variazione dei residui passivi, presunte 

 per il restante periodo        €.          0,00 
 
Avanzo di amministrazione presunto al 31/12/2008 
da applicare al bilancio 2009      €.     0,00 
 
 
 
 



CROCE ROSSA ITALIANA – Comitato Locale di Caltanissetta 
 

Relazione al Bilancio di Previsione  
Esercizio Finanziario 2009 

            
 

 
 
ENTRATE CORRENTI: 
 

- cap. 1 Tesseramento Soci. Previsione di competenza/cassa €. 4.500,00=. La 
previsione tende da un lato a confermare il dato sociale dell’Esercizio 2008 e, 
dall’altro, a promuovere, come di consueto, una campagna di adesione di nuovi 
soci, attraverso attività promozionali compatibili con i servizi che questo 
Comitato può erogare. 

  
- Cap. 9 Contributi erogati dai Comuni e dalle Province. Previsione di 

competenza/cassa €. 5.000,00=. Questo Comitato è presente con le Componenti 
Volontaristiche in quattro Comuni ed al fine di consentire alle stesse di disporre 
di una maggiore operatività connessa alla disponibilità finanziaria l’intendimento 
è quello presentarci presso le Amministrazioni locali con delle proposte valide 
per l’espletamento delle attività in loco. 

 
- Cap. 12 Contributi e concorsi erogati dal Comitato Centrale. Previsione di 

competenza/cassa €. 1.600,00=. Il contributo è stato preventivato per il centro di 
costo imputabile all’Ispettorato Locale II.VV. come si evince dalla previsione 
elaborata dalla citata Componente. La quota in entrata è ripartita fra i capitoli di 
spesa secondo quanto programmato dalla Componente. 

 
- Cap. 40 Servizio di pronto soccorso e trasporto infermi. Previsione di 

competenza/cassa €. 25.000,00=. La previsione tiene conto del contributo che 
potrebbero offrire le Componenti Volontaristiche presenti nei Comuni di 
Caltanissetta, Sommatino, Milena e Serradifalco.  
 

- Cap. 45 Cessione Sangue. Previsione di competenza/cassa €. 1.500,00=. La 
previsione tiene conto del contributo che potrebbe offrire la componente 
Donatori di Sangue.  

 
- Cap. 46 Vendita di materiale e di carta da macero ceduti da 

Amministrazione pubbliche, da Enti …... Previsione di competenza/cassa €. 
500,00=. La previsione tiene conto dei proventi che si potrebbero conseguire 
attraverso la vendita ad offerta di beni mobili dichiarati fuori uso dagli Enti e 
ceduti a questo Comitato. 

 
 
 



CROCE ROSSA ITALIANA – Comitato Locale di Caltanissetta 
 

Relazione al Bilancio di Previsione  
Esercizio Finanziario 2009 

            
 

 
- Cap. 56 Corsi di primo soccorso, di educazione socio-sanitaria e di 

protezione civile. Previsione di competenza/cassa €. 5.000,00=. La previsione 
viene elaborata in considerazione delle richieste pervenute dai vari Enti alla data 
della presente relazione. Pertanto, attraverso una adeguata campagna 
promozionale si potrebbe divulgare e pubblicizzare la competenza della C.R.I. in 
materia di corsi di formazione di natura sanitaria. 

 
- Cap. 73 Interessi attivi su depositi e conti correnti.  Previsione di 

competenza/cassa €. 50,00=. Il riferimento è abbastanza chiaro trattandosi di 
proventi di natura patrimoniali, derivanti da competenze attive liquidate 
dall’Istituto cassiere. 

 
- Cap. 81 Recupero e rimborsi diversi. Previsioni di competenza/cassa € 

1.000,00=. 
 
- Cap. 95 Oblazioni, lasciti …. Previsione di competenza/cassa €. 500,00= Le 

oblazioni raccolte saranno finalizzate secondo la motivazioni per cui vengono 
effettuate. 
 

- Cap. 98 Introiti derivanti da manifestazioni varie e dalla vendita di 
materiale di propaganda. Previsione di competenza/cassa €. 8.000,00=. La 
previsione è collegata alle attività socio-assistenziali portate avanti dalla 
Componente Femminile di questo Comitato al fine di reperire fondi per 
finanziare le relative spese. 

 
PARTITE DI GIRO 
Le quote per partite di giro per l’esercizio finanziario 2009 ammontano a €. 

10.080,00= e sono distinte: 
- €.     10.000,00 per l’anticipazione di fondi per far fronte alle spese minute di 

cassa interna; 
- €. 80,00 per ritenute erariali operate ai professionisti medici o esperti che 

vengono incaricati per le attività sanitarie o per attività libero professionali 
occasionali. 



CROCE ROSSA ITALIANA – Comitato Locale di Caltanissetta 
 

Relazione al Bilancio di Previsione  
Esercizio Finanziario 2009 

            
 

 
 

USCITE CORRENTI: 
 
- cap. 37 Buoni pasto e servizio di mensa. Previsione di competenza/cassa €. 

2.000,00= La previsione di spesa si riferisce alla erogazione dei buoni pasto al 
personale civile e militare, che opera al Comitato Locale di Caltanissetta. 

 
- cap. 65 Materiale di consumo. Previsione di competenza/cassa €. 900,00=. 

La programmazione tiene conto del fabbisogno degli Uffici amministrativi e 
delle Componenti Volontaristiche presenti sul territorio. 
 

- Cap. 66 Stampati, fotoriproduzioni di atti e documenti. Previsione di 
Cassa/Competenza €. 100,00=. La programmazione tiene conto delle stampe 
della carta intestata, buste, nonché di fotoriproduzione di dispense per i 
volontari. Al fine di contenere i costi, ci si avvale esercizi convenzionati. 
 

- cap. 68 Divise ed indumenti da lavoro. Previsione di competenza/cassa € 
700,00= La previsione di spesa è volta a garantire la fornitura di divise al 
personale volontario, la cui copertura finanziaria dovrà essere assicurata dalla 
raccolta di contributi a tal uopo finalizzati.  

 
- cap. 70 Carburanti e lubrificanti. Previsione di competenza/cassa €. 

4.000,00=. La previsione di spesa tiene conto in linea di massima della 
consistenza del parco macchine, costituita da: 
- n. 3 ambulanze  
- n. 3 autovetture   
- n. 1 furgone  
- n. 4 motocicli  

 
- cap. 71 Manutenzione e riparazione di mezzi mobili e trainabili. Previsione 

di competenza/cassa €. 2.000,00=. La programmazione della spesa si riferisce 
alle manutenzioni ordinarie programmate che saranno eseguite sugli automezzi 
in dotazione.  
 

- cap. 72 Manutenzione e riparazione di locali ed impianti. Previsione di 
competenza/cassa €. 3.000,00=. La programmazione della spesa si riferisce alla 
necessità di effettuare alcuni lavori di manutenzioni degli immobili adibiti a 
Sede del Comitato ed Autoparco. 

 
 



CROCE ROSSA ITALIANA – Comitato Locale di Caltanissetta 
 

Relazione al Bilancio di Previsione  
Esercizio Finanziario 2009 

            
 

 
- Cap. 76 Organizzazione di convegni, congressi mostre ed altre 

manifestazioni in Italia. Previsione di competenza/cassa €. 1.300,00=.  La 
previsione di spesa si riferisce agli oneri che questo Comitato potrà assumere in 
conseguenza di organizzazione di convegni su tematiche specifiche.  

 
- cap. 77 Fitto locali ed altri oneri locativi. Previsione di competenza/cassa €. 

15.000,00=. La previsione spesa si riferisce agli oneri che il Comitato sostiene 
per il fitto dei locali in cui hanno sede l’autoparco, il magazzino viveri e 
protezione civile, nonché alla compartecipazione delle spese condominiali. Tale 
spese è ripartita a carico delle componenti volontaristiche in proporzione all’uso 
ed agli spazi a loro assegnati o comunque utilizzati. 

 
- cap. 78 Pulizia e disinfestazione di locali, impianti e attrezzature. Previsione 

di competenza/cassa €. 3.000,00= La spesa è legata al contratto stipulato con 
l’impresa di pulizia e si riferisce ai locali sede del Comitato, dell’autoparco e 
delle Componenti Volontaristiche la cui ampiezza totale è di oltre mq. 1500. 
L’onere è più alto rispetto all’anno in corso in quanto è intenzione del Comitato 
aumentare le prestazioni settimanali da due a tre, al fine di garantire una 
maggiore igiene. 

 
- cap. 85 Trasporto noleggio ……. Previsione di competenza/cassa €. 100,00= 

La spesa viene preventivata in funzione di eventuali esigenze che potrebbero 
verificarsi nell’ambito delle attività istituzionali svolte da questo Comitato. 

 
- Cap. 92 Prestazioni professionali. Previsione di competenza/cassa €. 

400,00=. La previsione di spesa si riferisce agli emolumenti da liquidare al 
personale sanitario in occasione di particolari eventi per manifestazioni sanitarie 
il cui impiego è regolamentato da contratto di collaborazione professionale 
occasionale. 

 
- Cap. 94 Spese per l’energia elettrica. Previsione di competenza/cassa €. 

1.800,00=. La spesa è attinente al consumo di energia elettrica per alimentare la 
sede Autoparco, in particolare il maggior consumo è determinato dalle celle 
frigorifere.. 

 
- Cap. 96 Spese postali, telegrafiche. Previsione di competenza/cassa €. 

1.000,00=. La previsione di spesa si riferisce all’acquisto di francobolli, valori e 
quant’altro di necessario per la spedizione di plichi connessi agli adempimenti 
amministrativi del Comitato. 

 



CROCE ROSSA ITALIANA – Comitato Locale di Caltanissetta 
 

Relazione al Bilancio di Previsione  
Esercizio Finanziario 2009 

            
 

 
- Cap. 97 Spese telefoniche. Previsione di competenza/cassa €. 3.000,00=. La 

previsione di spesa tiene conto delle utenze attive in ambito del Comitato, 
nonché dei servizi ADSL; 

 
- Cap. 102 Materiale promozionale. Previsione di competenza/cassa €. 

200,00=. La  previsione di spesa è attinente alle attività che intendono svolgere 
le componenti nell’ambito dell’educazione sanitaria. 

 
- Cap. 105 Spese di Rappresentanza. Previsione di competenza/cassa. € 

150,00=. La previsione di spesa è attinente alle spese che il Presidente possa 
effettuare per l’espletamento dei compiti istituzionali propri della carica.  

 
- Cap. 107 Trasporto e soggiorno per i volontari dell’Associazione. Previsione 

di competenza/cassa  €. 1.500,00=. La previsione di spesa si riferisce ai 
seguenti centri di costo: 
- Comitato: €. 500,00 per il fabbisogno delle Componenti Volontaristiche 

civili; 
- Ispettorato II.VV.: €. 1.000,00= secondo la programmazione predisposta 

dalla Componente e la cui spesa è in carico al bilancio del Ministero della 
Difesa. 

 
- Cap. 108 Corsi di formazione e aggiornamento dei volontari 

dell’Associazione. Previsione di competenza/cassa  €. 400,00=. La previsione 
di spesa si riferisce ai costi che il Comitato potrebbe sostenere  per l’eventuale 
svolgimento di corsi qualora se ne ravvisasse la necessità a seguito di 
aggiornamento di protocolli operativi di natura sanitaria. 

 
- Cap. 109 Esercitazione dei Volontari dell’Associazione. Previsione di 

competenza/cassa  €. 100,00=. La previsione di spesa si riferisce alla 
programmazione formulata dall’Ispettorato delle II.VV. la cui spesa è in carico 
al Ministero della Difesa. 

 
- cap. 127 Medicinali e materiale tecnico sanitario. Previsione di 

competenza/cassa €. 1.000,00=.  La previsione di spesa tiene conto delle 
necessità delle Componenti volontaristiche presenti nel territorio circa l’esigenza 
di impinguare le scorte di materiale sanitario da utilizzare nel servizio di 
trasporto infermi ed assistenze sanitarie.  
 

- Cap. 136 Sussidi a carattere assistenziale. Previsione di competenza/cassa €. 
4.000,00=. La previsione di spesa tiene conto della programmazione delle 



CROCE ROSSA ITALIANA – Comitato Locale di Caltanissetta 
 

Relazione al Bilancio di Previsione  
Esercizio Finanziario 2009 

            
 

 
attività del Comitato Femminile. I proventi derivanti da manifestazioni sono 
interamente finalizzate all’attività socio assistenziale, decurtate dalle relative 
spese necessarie per l’organizzazione. 

 
- Cap. 171 Spese e commissioni bancarie. Previsioni di competenza/cassa €. 

200,00=. Le spese sono attinenti alla gestione del conto corrente in essere con 
l’Istituto cassiere. 

 
- Cap. 192 Rimborso spese assicurative.  Previsione di competenza/cassa €. 

6.800,00= La previsione di spesa si riferisce alla spesa R.C. Auto relativa agli 
automezzi in dotazione a questo Comitato la cui quantificazione risulta essere: €. 
800,00 per ogni ambulanza, autovettura, autocarro ed €. 300,00= per ogni 
motociclo e natante. Questo Comitato dispone di: 
- n. 3 ambulanze      €. 2.400,00 
- n. 3 autovetture      €. 2.400,00 
- n. 1 furgone      €.    800,00 
- n. 4 motocicli      €. 1.200,00 

 
 
PARTITE DI GIRO 
Le quote per partite di giro per l’esercizio finanziario 2008 ammontano a €. 

10.080,00=: e sono distinte: 
- €. 10.000,00 partite in conto sospesi per far fronte alle spese minute di cassa 

interna; 
- €. 80,00 per versamento delle ritenute erariali operate alla fonte ai professionisti 

medici o collaboratori. 
 

 IL PRESIDENTE 
                                 (Nicolò Piave)



CROCE ROSSA ITALIANA – Comitato Locale di Caltanissetta 
 

Relazione al Bilancio di Previsione  
Esercizio Finanziario 2009 

            

 
 

 

 
 
 

ELENCO DEGLI AUTOMEZZI IN DOTAZIONE 
 
 

TARGA TIPO CC. 
ALIMENTAZIONE 

SERVIZI 

CRI A096A AMBULANZA 2.8 JTD 
GASOLIO 

T.I. CRI 
CALTANISSETTA 
 

CRI 14954 AMBULANZA 2.0 BENZINA T.I. CRI 
CALTANISSETTA 

CRI 14944 AMBULANZA 2.0 BENZINA T.I. CRI  
CALTANISSETTA 

CRI 13038 AMBULANZA 2.0 BENZINA T.I. CRI 
CALTANISSETTA 

CRI A1768 AUTOVETTURA 
FIAT PALIO 

1.7 GASOLIO AMMINISTRAZIO
NE 

CRI A207A FURGONE 
FIAT DOBLO’ 

1.9 GASOLIO MAGAZZINO 

CRI A788A AUTOVETTURA 
FIAT PANDA 

1.1 BENZINA AUTOPARCO 

CRI 1103 SCOOTER 250 BENZINA ATTIVITA’ 
SANITARIE 

CRI 1096 SCOOTER CC. 50 ATTIVITA’ 
SANITARIE 

CRI 1095 SCOOTER CC. 50 ATTIVITA’ 
SANITARIE 

CRI 1097 SCOOTER CC. 50 ATTIVITA’ 
SANITARIE 

 



CROCE ROSSA ITALIANA – Comitato Locale di Caltanissetta 
 

Relazione al Bilancio di Previsione  
Esercizio Finanziario 2009 

            

 
 

 

 
 
 
 
 

RELAZIONE PROGRAMMATICA 
 
 

NOTA PRELIMINARE  
 
 

ALLEGATO TECNICO  
AL BILANCIO PREVENTIVO 

 FINANZIARIO E DECISIONALE 
 

  

 
 

 
 
 
 

 


	19 - Approvazione Bilancio di Previsione anno 2009
	Verbale della deliberazione del Consiglio Direttivo
	Sono CONTRARI al provvedimento:  NN.
	DELIBERA


	bilancio 2009 Com Loc APPROVATO
	Finanz decisionale

	Promemoria bilancio 2009
	relazione 2009 Caltanissetta LOC dEFINITIVA

